ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ САУДА ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ МИНИСТРЛІГІ
ТЕХНИКАЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ МЕТРОЛОГИЯ КОМИТЕТІ
	[image: D:\нуржан\госсимволы\СТ РК 989 переиздание 2019\Приложение CD\Приложение Ж 2 двухцветное с контурными линиями.jpg]
	КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И МЕТРОЛОГИИ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

                  БҰЙРЫҚ                                                                     ПРИКАЗ

4

3

№ 6-НҚ от 04.02.2026
       ________________________                		                № _______________________
Астана қаласы						             город Астана

О внесении изменений в приказы Председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан от 4 марта 2022 года № 82-НҚ «О применении на территории Республики Казахстан национальных (государственных) стандартов Республики Беларусь и Российской Федерации, взаимосвязанных  с техническим регламентом Евразийского экономического союза «О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения» (ТР ЕАЭС 043/2017)» и от 16 апреля 2024 года № 137-НҚ «О внесении изменений в приказы
Председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан»

[bookmark: bookmark0]В соответствии с пунктом 3 статьи 65 Закона Республики Казахстан
«О правовых актах», в целях приведения в соответствие с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 7 октября 2025 года № 88 «О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19 ноября 2019 г. № 200», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Председателя Комитета технического регулирования и метрологии от 4 марта 2022 года № 82-НҚ «О применении на территории Республики Казахстан национальных (государственных) стандартов Республики Беларусь и Российской Федерации, взаимосвязанных с техническим регламентом Евразийского экономического союза «О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения»
(ТР ЕАЭС 043/2017)» следующие изменения:
приложение к указанному приказу:
строку
«
	96.
	ГОСТ Р 53270-2009 «Техника пожарная. Фонари пожарные. Общие технические требования. Методы испытаний»
	применяются до разработки соответствующих межгосударственных стандартов и внесения их в настоящий перечень

»;
изложить в следующей редакции:
«
	96.
	ГОСТ Р 53270-2009 «Техника пожарная. Фонари пожарные. Общие технические требования. Методы испытаний»
	*применяется
до 01.03.2026

»;
дополнить пунктами следующего содержания:
«
	152.
	ГОСТ Р 58716-2019 «Техника пожарная. Респираторы фильтрующие пожарные для защиты органов дыхания и зрения, применяемые при тушении природных пожаров на открытом воздухе. Общие технические требования. Методы испытаний»
	*применяется
до 01.03.2028

	153.
	ГОСТ Р 58446-2019 «Техника пожарная. Комплект снаряжения для оснащения личного состава звена газодымозащитной службы. Общие технические требования. Методы испытаний»
	*применяется
до 01.03.2028

                                                                                                                   ».
2. Внести в приказ Председателя Комитета технического регулирования и метрологии от 16 апреля 2024 года № 137-НҚ «О внесении изменений в приказы Председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан» следующие изменения:
В приложении 3 к указанному приказу:
исключить следующую строку:
«
	24.
	ГОСТ 31722-2012
	«Изделия кондитерские. Методы определения содержания молочного жира в шоколадных изделиях»
	Впервые
	05.06.2023 г.

»;
строку
«
	29.
	ГОСТ ISO 10993-3-2018
	«Изделия медицинские. Оценка биологического действия медицинских изделий. Часть 3. Исследования генотоксичности, канцерогенности и токсического действия на репродуктивную функцию»
	Впервые
	29.06.2023 г.

»
изложить в следующей редакции
[bookmark: _GoBack]
	29.
	ГОСТ ISO 10993-3-2018
	«Изделия медицинские. Оценка биологического действия медицинских изделий. Часть 3. Исследования генотоксичности, канцерогенности и токсического действия на репродуктивную функцию»
	Взамен ГОСТ ISO 10993-3-2011
	29.06.2023 г.

».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя Председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания приказа.

Председатель Комитета
технического регулирования
и метрологии 							       Ж. Есенбекова

Согласовано
03.02.2026 10:28 Қазбек Нүрбек Даниярұлы
03.02.2026 18:25 Кабылбеков Канат Абаевич
Подписано
04.02.2026 11:20 Есенбекова Жанна Рашидовна
[image: test]
	[bookmark: _GoBack]Дата: 04.02.2026 14:59. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

	[bookmark: _GoBack]Дата: 04.02.2026 14:59. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

image954.png

image1.jpeg